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Indenfor Klubben for Field Trial Spaniels 
findes der mange kennelnavne, ja stambogsfø-
rer man under Dansk Jagthunde Registrering 
(hvilket de fleste gør) er det et krav, at man har 
et kennelnavn.
Nu er vor opfattelse af en kennel og offent-
lighedens opfattelse absolut ikke den samme, 
hvilket vi fandt ud af  her i december 2020.
Til sagen skal jeg oplyse, at jeg har boet på min 
nuværende adresse i 20 år, og jeg har i disse 20 
år haft nogenlunde samme antal hunde - hvil-
ket vil sige 10-13 voksne hunde, hvor vi hvert 
år har haft 1-2 kuld hvalpe i gennemsnit.
Uden vor viden, skete der det i december 2020, 
at en nabo, som bor mere end 100 meter væk 
fra vor adresse, indsender en klage til Odense 
Kommune, omkring hundestøj.
Det skal her indføjes, at samme nabo, tilbage i 
2011 (efter jeg havde boet på adressen i 10 år) 
også indsendte en klage til kommunen, om-
kring hundestøj. Klagen fra naboen blev i 2011, 
afvist uden vor medvirken, idet naboen fik 
oplyst, at han/hun boede mere end 100 meter 
væk, hvilke betød at klagen kunne afvises.

Forskellen fra klagen i 2011 og til nu i 2021 er, 
at det nu er en anden instans i Odense Kom-
mune der får tilsendt klagen, og i stedet for den 
nye instans afviser klagen, med nøjagtig sam-
me begrundelse som tilbage i 2011, sker der nu 
noget helt nyt, Man begynder nemlig at læse 
paragraffer og lovgivning, og vi får herefter en 
henvendelse fra Odense Kommune, om at vi 
skal lovliggøre vor hundekennel, hvilket reelt 
betyder, at vi skal have tilladelse fra Odense 
Kommune til at må drive erhvervsmæssig 
hundekennel ligesom vi skal have en landzo-
netilladelse om samme. En landzonetilladelse 
betyder, at sagen skal rundsendes til nabohø-
ring før en tilladelse kan blive en realitet.

I min første redegørelse til Odense Kommune 
forsøger jeg at forklare dem, at jeg nu har boet 
på adressen i 20 år, under nøjagtig samme 
forhold, hvad angår vort hundehold, og det er 
mig uforståeligt, at man efter 20 år kan komme 
og forlange forholdene ændret vel at mærke 
på baggrund af en klage, fra en nabo, som bor 
mere end 100 meter væk. Samtidig hermed 
blev nøjagtig samme klage afvist for 10 år 

siden. Bl.a. var min begrundelse, at jeg synes 
det var helt hen i vejret, at en nabo klager om 
nogle forhold efter 11 år og gentager så klagen 
20 år senere. Hvis problemerne havde været 
så store, som naboens påstande, ville det have 
været naturligt, at man havde klaget måske et 
halvt eller helt år efter jeg var flyttet ind, og 
ikke ventet henholdsvis 11 og 20 år efter. Jeg  
fandt det rimeligt, at der må være udløbsmu-
ligheder på klager eller at forholdene måtte 
danne præcedens, hvis de havde været uændret 
i 11 eller 20 år.

Kommunen svarede blot (citat): 
Du har oplyst, at du har et hundehold på 10-
12 voksne hunde, som for tid til anden også 
producerer hvalpe. Dette dyrehold betragtes 
jf. § 7 i miljøaktivitetsbekendtgørelsen1 som 
et erhvervsmæssigt dyrehold. Op til 4 voksne 
hunde med hvalpe under 18 uger betragtes som 
ikke-erhvervsmæssigt og d.v.s. over denne stør-
relse er der tale om et erhvervsmæssigt dyrehold. 
Erhvervsmæssige dyrehold skal som minimum 
anmeldes og have en tilladelse. I dit tilfælde hvor 
der er tale en hundekennel med 10-12 voksne 
hunde, skal anmeldelsen ske efter § 43 i husdyr-
gødningsbekendtgørelsen2.
Odense Kommune har ikke tidligere behand-
let nogen anmeldelse af dit hundehold og ej 
heller på noget tidspunkt givet tilladelse til en 
hundekennel på adressen. Du skal derfor ind-
sende en anmeldelse af hundeholdet til Odense 
Kommune. 
Det fremgår af bekendtgørelsens § 5 stk. 3, at 
der skal være mindst 100 m til nabobeboelse 
og mindst 200 m til byzone eller områder med 
lignende status. Der er mulighed for at søge 
dispensation, hvis ovenstående afstandskrav ikke 
kan overholdes. Hvis du søger om dispensation, 
er det vigtigt at beskrive, hvad du vil gøre for at 
undgå gener for omboende. Særligt støj giver ofte 
anledning til klager over hunde. Hundeholdets 
størrelse, placering, drift og indretning – herun-
der håndtering af gødning samt regulering af støj 
ønskes også beskrevet i anmeldelsen.
Ud over anmeldelsen skal du også søge landzo-
netilladelse.

Vi har en nabo, som bor mindre end 100 meter 
væk, men ellers overholder vi reglerne om-

kring minimum 200 meter til byzonen, derfor 
indsendte jeg ansøgning om dispensation for 
reglerne, grundet den ene genbo, som boede 
nøjagtigt 78 meter fra os. 
Det var reelt samme ansøgning jeg indsendte 
omkring landzonetilladelse. Landzonetilladelse 
betyder, at sagen også kommer til nabohøring, 
hvor naboer indenfor en grænse af 200 meter, 
får tilsendt et brev fra kommunen, omkring 
vor ansøgning om hundekennel. Naboerne har 
14 dage til at gøre indsigelser, men iflg. hvad 
der er oplyst til undertegnede er det kun nabo-
er der bor indenfor de 100 meter, der har reel 
indflydelse på om vi får tilladelse eller ikke.

Kort efter min indsendelse til kommune, fik jeg 
et mail som bekræftede  min ansøgning lige-
som kommune oplyste mig, at de ville komme 
på et besigtigelsesbesøg, for med egne øjne at 
se, hvilke forhold vore hunde gik under samt 
hvilke muligheder vi havde for evt. at dæmpe 
støjgener.
Vi (kommunen og undertegnede) blev enige 
om en dato for besigtigelse, og på dagen stille-
de kommune med hele 2 personer.

Alt omkring hundene blev gennemgået, og 
vi kunne påvise, at vi havde muligheder for 
at lukke vore hunde indendørs om natten. 
Ligeledes ville vi undersøge mulighederne 
for støjdæmpende mure/vægge omkring vore 
udendørskenneler, som det bl.a. ses langs 
motorveje mv.

Et stykke tid efter besigtigelsesbesøget, fik jeg 
en mail igen, hvori kommunen havde fået den 
opfattelse, ved deres besøg, at vi lavede mini-
mum 3 kuld hvalpe årligt, og hvis det var til-
fældet, skulle vi også ansøge Fødevarestyrelsen 
om tilladelse til kennel, og herunder opstod 
der flere regler som skulle overholdes omkring 
hundenes forhold - herunder pladsforhold, 
hvor mange gange hundens skulle luftes dagligt 
og i hvor lang tid. Forholdene for vor hvalpe 
ligesom der var regler omkring fodring m.v.
Jeg kunne svare kommunen, at vi ikke lavede 
gennemsnitligt 3 kuld hvalpe årligt, hvilket jeg 
kunne bevise gennem vor hjemmeside. Selvom 
vi så ikke var omfattet reglerne fra Fødevare-
styrelsen, så kunne jeg endvidere oplyse, at vi 

Er dit hundehold lovligt?Er dit hundehold lovligt?
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faktisk levede op til regler Fødevarestyrelsen 
i øvrigt havde. Nedenstående bringes de krav 
Fødevarestyrelsen har, idet de kalder erhvervs-
mæssigt hundhold, hvilket altså kræver, at man 
lave 3 kuld hvalpe årligt. Modsat øvrige krav, 
som er gældende blot man har over 4 hunde.

Specifikke arealkrav for 
erhvervsmæssigt hundehold
Ved erhvervsmæssigt hundehold stiller lovgiv-
ningen helt specifikke krav til minimumsstør-
relsen af hundenes opholdssteder. De gælder,
uanset om det er et værelse i en privat bolig 
eller et rum/en boks i en kennelbygning:

1. En hund, der vejer indtil 15 kg, skal have 
minimum 4 m2
2. En hund, der vejer mellem 16 og 40 kg, skal 
have minimum 6 m2
3. En hund, der vejer over 40 kg, skal have 
minimum 8 m2

Minimumsarealkravene halveres for efterføl-
gende hunde, hvis der er mere end én hund i 
hvert opholdsrum.
Det betyder f.eks. at to mellemstore hunde, der 
går sammen, ikke skal have 6 + 6 = 12 m2 men
kun 6 + 3 = 9 m2.
Hvis hundene har fri og uhindret adgang til 
en løbegård, kan areal kravene for bokse eller 
opholdsrum nedsættes med indtil det halve.
Det samlede areal af hundenes opholdsrum
og løbegård skal opfylde minimumskravene, og 
selv om det udendørs areal er større, nedsætter
det ikke kravet til størrelsen af indendørs 
arealet. 
Hundene skal kunne komme til og fra løbegår-
den ”af egen drift”. 
De må altså ikke være afhængige af, at du f.eks. 
lukker en dør op. Adgangen til løbegården kan 
dog begrænses i en periode, hvis vejrforholde-
ne betinger det.
Opholdsrum til tæver med hvalpe skal indret-
tes, så tævens og hvalpenes behov tilgodeses. 
Fra hvalpene er 3 uger gamle, skal tæven have
mulighed for at søge adskillelse fra dem. Et 
kuld hvalpe i alderen 6-10 uger skal have 
plads svarende til en voksen hund i moderens 
vægtklasse

Indretning af hundenes opholdsrum og 
bokse
Hunde har brug for et tørt, rart og varmt sted 
at hvile sig. Der skal derfor være hundekurve, 
brikse, hævede liggelejer eller andet, som hun-
dene kan hvile sig på uden uønsket påvirkning 
af kulde eller træk.
Klimaet i hundenes opholdsrum skal være 
tilpasset hundenes behov, og opholdsrummene 
skal kunne opvarmes til en passende tempe-
ratur.
Hunde med kraftig pels kan trives ved lidt lave-
re rumtemperatur, mens hunde med kort pels, 
sparsom underuld og/eller begrænset huld 
(fedtlag) kan have behov for højere varme-
grader i opholdsrummet. Små hvalpe har brug 
for mere varme end voksne hunde, og det kan 
f.eks. løses ved at benytte en varmelampe ved
hvalpene. Ventilationen i hundenes opholds-
rum skal være tilstrækkelig, så der er et godt 
indeklima. 

Har man mere end 4 hunde betragtes det, iflg. lovgivninngen, som erhvervsmæssig dyrehold. Det 
kræver derfor tilladelse hos Kommunen samt en Landzonetilladelse. For at det kan opnåes, skal man 
bo minimum 100 meter fra nærmeste nabo samt have min. 200 meter til byzonen. Dispensation for 
disse regler, kan der søges om.

Laver man i gennemsnit 3 kuld hvalpe eller derover pr. kalenderår, kræver det foruden ovennævnte 
tilladelse fra kommunen samt en Landzonetilladelse også en tilladelse fra Fødevarestyrelsen, og 
herunder stilles yderligere krav til under hvilke forhold man har sine hunde.

Kommer man ind under reglerne for mere en 3 kuld hvalpe årligt, vil fødevarestyrelsen stille yderlige-
re krav til, hvilke forhold dine hunde skal gå under, herunder størrelseskrav til opholdsrum m.v
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Hundene skal tilses mindst to gange
dagligt. Luft, lys og døgnrytme
Hunde har behov for lys for at følge den 
naturlige døgnrytme. 
I hundenes opholdsrum skal der derfor være 
adgang til direkte dagslys eller kunstig be-
lysning ca. 12 timer i døgnet, så de kan mærke 
forskel på nat og dag og opretholde normal
aktivitet og adfærd.

Materialevalg
Boksvægge, gitre, hegn og lignende, skal være 
udformet på en måde, så hundene er beskyt-
tede og ikke kan komme til skade. Materialer 
i hegn m.m. skal være tilpasset hundenes 
størrelse og fysiske styrke, således at hundene 
ikke kan slippe ud.
Gulve, vægge, lofter og inventar skal være lavet 
af vaskbare, egnede materialer, så de er nemme 
at gøre rene og desinficere. Det kan f.eks. 
være linoleum, fliser, klinker, sten eller støbt 
og malet gulv. Når hundene holdes i andre 
bygninger end private boliger, skal der være 
adgang til koldt og varmt vand til rengøring, 
og gulvene skal være forsynet med afløb. Led-
ninger og elinstallationer skal være uden for
hundenes rækkevidde.
Hunde kan slide kraftigt på hegn, hundesenge 
og andet inventar. Både ved at gnave og kradse, 
og fordi urin kan nedbryde materialer. Gå ofte
hundenes områder igennem og tjek for ting, 
der skal udbedres. Man kan med fordel bruge 
materialer som støbekrydsfinerplader, karos-
seriplader, køreplader i hård plast, armerings-
net eller trykimprægneret træ.

Brug af bure
Bure og transportkasser bør kun anvendes til 
det, de er beregnet til.
Det vil sige til transport af hunde i bilen, på 
rejser eller som et sted, hvor hunden kan 
opholde sig i kortere tid i forbindelse med 
sygdom eller tilskadekomst, hvor hundens 
bevægelsesmulighed skal begrænses.
Hunden skal kunne stå oprejst og ligge ud-
strakt i buret, og der skal være adgang til vand 
og ting til beskæftigelse i buret.
Et hundehold må ikke være baseret på, at 
hundene skal holdes i bur i flere timer dagligt. 
Hvis der er behov for at adskille hunde (ved 
løbetider, eller hvis der er konflikter mellem 
hundene), kan det eksempelvis gøres ved hjælp 
af ”børnelåger”, som giver hundene god plads, 
men opdeler huset i zoner.

Vand og foder
Hunde skal til enhver tid have adgang til frisk 
vand i rigelige mængder.
Det er altså ikke nok at tilbyde hunde noget 
at drikke nogle gange om dagen, mens de er 
i deres bokse – de skal altid have adgang til 
vand. Foder skal opbevares tørt, lufttæt og rent 
og gerne over gulvniveau.
Fodersække skal opbevares, så hundene ikke 
har direkte adgang til dem. Hundene må ikke 
kunne beskadige foderet ved f.eks. at gnave i el-
ler tisse på sækkene. Sørg også for, at rotter og 
mus ikke kan komme i nærheden af foderet.

God hygiejne og desinfektion
I et større hundehold skal der ikke meget til, 

før der kommer en ophobning af skidt – både 
synligt og usynligt – med mindre man holder
en høj hygiejnisk standard. Hunde smider pels, 
hudrester, dråber fra mund og urinveje, jord, 
sand og meget mere i omgivelserne. Det ”usyn-
lige”, der følger med, er bakterier, vira, svampe 
og parasitter (æg, larver og orm), hvoraf mange
kan være sygdomsfremkaldende. Jo flere hun-
de, jo oftere er det nødvendigt at gøre rent.
Vær opmærksom på, at hundenes opholdsste-
der – både i privatboliger og i kennelbygninger 
- skal være nemme at komme til og at gøre 
rene. Indendørs skal gulve, vægge og møbler 
være nemme at støvsuge, vaske og desinficere. 
Udendørs skal underlag, vægge og tag være 
nemme at vaske af og desinficere.
Rengøring bør foregå dagligt og eventuelt med 
”den store tur” en gang om ugen.

Rengøring
Urin, afføring og synligt snavs skal fjernes 
dagligt.
 Foder- og vandskåle bør tilses og vaskes 
dagligt
Tæpper, håndklæder og lign. kogevaskes, når 
de er snavsede. Fjern synligt snavs før vask.
Eksempler på egnede rengøringsmidler
Følg altid producentens anbefalinger
i forhold til fortynding m.m.
Klorin (til alle overflader undtagen sølv, alumi-
nium og læder)
Rodalon (til alle overflader)

Desinfektion
Formålet med desinfektion er at fjerne baterier, 
vira og andre sygdomsfremkaldende organis-
mer.
Sørg altid for at gøre grundigt rent, før du 
desinficerer.
Eksempler på egnede desinfektionsmidler
Følg altid producentens anbefalinger
i forhold til fortynding m.m.
Virkon S (kan anvendes til alle overflader og 
redskaber uden at påvirke hundene og kan bl.a. 
fås via dyrlægen)
Damp (det er muligt at købe/leje maskiner, der 
desinficerer ved hjælp af damp)
Håndsprit 70% (bruges især til desinfektion af 
egne hænder/arme)
Kogevask (min. 60 °C - tøj og tæpper). 
Hold snavset og rent godt adskilt.
Hvis du er i tvivl vedrørende desinfektion, 
f.eks. efter et sygdomsudbrud, så kontakt din 
dyrlæge.

Løbegårde/motionsgårde
Alle hunde – uanset race - har behov for at 
løbe, lege og bevæge sig frit. Derfor skal hunde, 
flere gange dagligt, have adgang til en have, 
løbegårde eller motionsfolde, hvor de kan få 
motion, frisk luft, opleve noget nyt og få stimu-
leret deres sanser. 
Har hundene ikke adgang til et udearel, skal 
de motioneres udendørs i mindst 30 minutter-
mindst to gange dagligt.
Hundenes løbegård/motionsfolde skal være 
forsvarligt indhegnet og skal indeholde et 
beriget miljø, der som minimum består af 
legeredskaber, hævede liggelejer og mulighed 
for at søge læ og skjul.

Hegn
Det er altid hundeejerens ansvar at holde 
hundene forsvarligt bag hegn og sørge for, at 
hundene ikke strejfer eller gør skade på andre. 
Hegnet skal derfor tilpasses hundens størrelse
og kræfter.
Når man indhegner et område, kan man med 
fordel overveje, hvor meget revirforsvar (lyst til 
at forsvare eget område/have) hundene har. Til
hunde/racer med tendens til at gø og forsvare 
deres område meget, kan man vælge et hegn, 
som de ikke kan se igennem og placere det 
lidt tilbagetrukket. Det nedsætter hundenes 
revirforsvar og stress.

Hundenes mentale behov, pasning og 
personale
Med henblik på opfyldelse af kennelhundenes
behov stiller lovgivningen krav til erhvervs-
mæssigt hundehold:

Tid til menneskelig kontakt
Alle hunde over 4 uger skal dagligt have min. 
15 minutters individuel menneskekontakt. 
Heri medregnes ikke kontakten i forbindelse 
med rengøring, fodring, pleje eller lignende
af hundene.

Socialisering og beskæftigelse
Hvalpe, der er ældre end 8 uger, har behov for 
miljøtræning, socialisering og beskæftigelse, 
således at de i denne henseende ligestilles med
de hvalpe, der bliver solgt i 8-10 ugers alderen.

Kontakt med andre hunde
Hunde er sociale væsener og deres behov for 
kontakt til og samvær med andre hunde skal 
tilgodeses.

Kompetent personale
De personer, der har med hundene at gøre, skal 
have den fornødne viden om bl.a. gældende 
lovgivning om dyreværn, hundeadfærd og 
hundevelfærd, pasning og transport af hunde, 
hygiejne, rengøring og desinfektion, ernæ-
ringslære og smittebeskyttelse, håndtering af
hunde samt hundes følsomhed over for miljø-
påvirkninger og stress.
Den person, der har det daglige ansvar for et 
erhvervsmæssigt opdræt, skal have gennem-
ført et uddannelsesforløb, der er godkendt af 
Fødevarestyrelsen. 
Den lovpligtige hundeholderuddannelse kan
f.eks. tages hos DKK, og uddannelsen er åben 
for alle uafhængigt af DKK-medlemskab eller 
opdræt i DKK-regi.

Papirarbejdet – lovgivningens krav
For at drive erhvervsmæssigt hundehold, skal 
du have en tilladelse fra Fødevarestyrelsen. Til-
ladelsen bliver givet til et bestemt antal hunde. 
Har du f.eks. udstationerede tæver, der tages 
hjem i hvalpeperioden, skal de tælles med. Når 
du søger om tilladelse, skal du oplyse navnet 
på en tilsynsførende dyrlæge, som du skal 
rekvirere til de lovpligtige besøg.
Du har også pligt til at føre protokol over alle 
hundene. Protokollen skal indeholde oplys-
ninger om hundenes race, køn og alder samt 
vaccinationsdatoer. Protokollen skal opbevares 
i mindst tre år. For de hunde, som du har købt 
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eller overtaget, skal sælgers navn og adresse 
samt dato for overtagelsen fremgå af protokol-
len. Det samme gør sig gældende, hvis du sæl-
ger eller overdrager hunde til andre - købernes
navne og adresser samt dato for overdragelse 
skal fremgå af protokollen.
Når du sælger hunde, skal du desuden udleve-
re en skriftlig pasningsvejledning til køberne, 
der beskriver den forsvarlige pasning og pleje 
af hunden, f.eks. hvor stor hunden bliver, dens 
behov for motion, krav til pelspleje osv. 
DKK har udarbejdet pasningsvejledninger til
tolv forskellige racegrupper, som er godkendt 
af Fødevarestyrelsen. De er tilgængelige fra 
såvel DKK’s som Fødevarestyrelsens hjemme-
sider

Tilsyn og kontrol  - ”Smileyordningen”
Fødevarestyrelsen kommer på uanmeldt 
kontrolbesøg én gang om året, hvis du har 
erhvervsmæssigt hundehold. Efter to ordinære
kontrolbesøg i træk uden anmærkninger,
nedsættes frekvensen af besøg til hvert andet 
år. Resultatet af besøget sammenfattes i en 
kontrolrapport, hvor der gives karakterer fra 
1 - 4 for hvert af de områder, der er blevet 
kontrolleret.
Kontrolresultatet bliver sammenfattet i en 
kategori, som vises med et smileysymbol. 
Du får en glad smiley, hvis der ikke er nogen 
anmærkninger til dit hundehold, og en ”mel-
lemfornøjet” smiley, hvis du f.eks. får en ind-
skærpelse eller et påbud om at ændre noget. 
Endelig kan besøget resultere i en sur smiley,
hvis dit hundehold giver anledning til en 
politianmeldelse eller til en tilbagekaldelse af 
din tilladelse.
Fødevarestyrelsen offentliggør besøgsrappor-
terne på hjemmesiden findhundesmiley.dk. Du 
har også pligt til at have den seneste rapport, 
og den smiley, du har fået, synlig på din hjem-
meside eller på de sociale medier. Dette kan 
f.eks. ske ved hjælp af et direkte link til
findhundesmiley.dk. Fødevarestyrelsens
kontrolbesøg er gebyrfinansierede, hvilket vil 
sige, at det er den erhvervsmæssige hundehol-
der, der skal afholde udgiften. 
I 2018 ligger prisen på 2.830 kr. i grundgebyr +
216 kr. pr. påbegyndt kvarter (Bek. Nr. 109 
13/02/2018).

Hvad kan du blive bedt om at dokumente-
re, når der komme tilsyn til et erhvervs-
mæssigt hundehold?
At hundene er ID-mærkede, registrerede og 
forsikrede i henhold til lovgivningen
At hundene er vaccinerede efter forskrifterne
At dit hundehold er korrekt registreret hos 
Fødevarestyrelsen
At den tilsynsførende dyrlæge har tilset hun-
deholdet, som lovgivningen foreskriver
At du har erhvervet den fornødne viden om 
hunde, f.eks. ved at have gennemført hunde-
holderuddannelsen
At du fører protokol over hundene
At du udleverer pasningsvejledninger

Nogle gange går det galt …
Trods de bedste intentioner, kan der ske ting 
omkring et hundehold der gør, at ejeren ikke 
kan overkomme at passe dem – og hundene 

bliver taberne. Man siger, ”at de fleste store 
ulykker starter som små ulykker”, og der er 
mange faktorer derkan spille ind:
Ejeren kan blive ramt af sygdom, skilsmisse, 
arbejdsløshed, depression m.m.
Hvalpekuld, hvor der ikke kan findes købere, 
kan resultere i, at man sidder tilbage med flere
hvalpe/unghunde end forventet
Ejeren kan miste evnen til at motionere, passe 
og børste hundene
Ejerens økonomiske situation kan ændres 
markant, så der ikke er råd til at indkøbe 
tilstrækkeligt foder eller tilkalde dyrlæge, når 
det er nødvendigt
Inventar og bygninger kan blive slidt og øde-
lagt af hundene, uden at der er menneskelige
eller økonomiske ressourcer til at rette op på 
det.

Nogle hundeejere kan begynde at ”samle på 
hunde” – måske for at ”redde” dem.
Husk, ALLE kan få brug hjælp.
Evaluer jævnligt dit hundehold i forhold til 
din situation og dine ressourcer. Tal åbent med 
venner og familie om dit hundehold. Det er 
ingen skam at bede om hjælp. Det er kun en 
skam, hvis man ikke gør noget og lader dyrene 
i stikken. Bed derfor om hjælp i tide.
Du kan kontakte Dyrenes Beskyttelse, Dyre-
værnet og Dansk Kennel Klub, hvis du har
brug for en snak om og inspiration til, at få 
dit hundehold på ret køl igen, eller hvis du er 
bekymret for hundenes trivsel og velfærd hos 
en hundeejer.


